
Stadtwerke Karben 

15.08.2017. E 1/Qt 



Stadtwerke Karben 

15.08.2017. E 1/Qt 



Stadtwerke Karben 
Kläranlage 

15.08.2017. E 1/Qt 



Stadtwerke Karben 
Kläranlage 

Größenklasse IV (bis 100.000 EW) 
Auslegung: 40.000 EW 
Auslastung: 25.000 EW (BSB5 ) bis 53.000 EW (CSB) 

Abwasserabgabezahlung: ~ 80.000,- € p.a. für Einleitung des 
gereinigten Abwassers in die Nidda.   (Grundlage: Abw.abg.ges) 

Wasserrechtliche Einleitbedingungen: 
CSB < 45 mg/l 
BSB 5  < 20 mg/l 
N ges. anorg.  < 12 mg/l 
NH4-N < 10 mg/l 
P ges. < 1,0 mg/L 

Keine gesetzlichen Grenzwerte für Mikroschadstoffe !!! 
Zum jetzigen Zeitpunkt!!! 

15.08.2017. E 1/Qt 



Stadtwerke Karben 
Kläranlage 

Seit 2009 durchgeführte größere Erhaltungs- und Erneuerungsmaßnahmen 

Druckluftbelüftung 

Maßnahme Kosten 

Zentrifugen, Ersatz Kammerfilterpresse 

RW-Pumpen 

Sanierung Nachklärbecken 

Phosphatfällungsanlage 

Faultürme, Dämmung und Außenhülle 

Gasfackel 
_______________________________________________________________ 
Summe 

 65.000,- € 

890.000,- € 

280.000,- € 

145.000,- € 

195.000,- € 

285.000,- € 

45.000,- € 

Lamellenfeinsiebanlage 440.000,- € 

2.345.000,- €  

15.08.2017. E 1/Qt 



Stadtwerke Karben 
Kläranlage 

Durchgeführtes Sanierungsbeispiel 
Schlammentwässerung: 
Austausch der Kammerfilterpresse 
gegen zwei Zentrifugen. 

15.08.2017. E 1/Qt 



Stadtwerke Karben 
Kläranlage 

Durchgeführtes 
Sanierungsbeispiel: 
Regenwasserpumpe 

15.08.2017. E 1/Qt 



Stadtwerke Karben 
Kläranlage 

Durchgeführtes 
Sanierungsbeispiel: 
Wärmedämmung 
und Verkleidung 
Faultürme 

15.08.2017. E 1/Qt 



Stadtwerke Karben 
Kläranlage 

Kapazitätserweiterung der Kläranlage um 25.000 EW möglich durch: 
 
Neubau eines weiteren Belebungsbeckens 
Ggf. Neubau eines weiteren Nachklärbeckens 
Neubau diverser Schachtbauwerke 
Neubau von Rohrleitungen 
Neubau eines Schlammspeichers 

15.08.2017. E 1/Qt 



Stadtwerke Karben 
Kläranlage 

4. Reinigungsstufe erforderlich??? 

Charakteristikum 
Mikroschadstoffe: 
Sie durchlaufen die 
Kläranlagen, ohne 
behandelt zu werden. 

Bundesweit  

15.08.2017. E 1/Qt 



Stadtwerke Karben 
Kläranlage 

1. Verursacherprinzip 
 
Ersatz persistenter Stoffe    
durch weniger gefährliche 
Stoffe 

2. Vermeidungsstrategie 
 
Auch vierte Reinigungsstufen 
können nicht alles 
zurückhalten 

3. Verbraucher sensibilisieren 
 
Keine Medikamente in die 
Toilette. 
Rücknahmeverpflichtungen 
der Hersteller. 

Positionspapier des Verbandes 
kommunaler Unternehmen (VKU) 

15.08.2017. E 1/Qt 



Stadtwerke Karben 
Kläranlage 

4. Zulassungsverfahren 
 
Anpassung der Auswirkung 
der Wirkstoffe von Bioziden, 
Pestiziden und Arzneimitteln 
auf Umwelt und Gewässer 

5. Mitverantwortung der Bürger 
 
Betroffenheit des Bürgers für 
anthropogene Spurenstoffe 

6. Infobeschaffung 
 
Datei Anthropogene Spurenstoffe: 
Toxizität, Umweltverhalten, 
Entfernbarkeit, rechtssichere Bewertung 
durch Ver- und Entsorger 

7. Einschätzung der gesundheitlichen Relevanz 
 
Einführung eines gesundheitlichen 
Orientierungswertes hinsichtlich der 
Spurenstoffe 

8. Vorsorgeprinzip/Indirekteinleitung 
 
Stärkung des Betreibers der öffentlichen 
Abwasseranlage 

15.08.2017. E 1/Qt 



Stadtwerke Karben 
Kläranlage 

Auffälligste Stoffe/größte Mengen im 
Ablauf der Kläranlage Karben: 

Frostschutz-/Enteisungsmittel: 10,46 Kg/a 
1 H Benzotriazol 

Süßstoffe:                                        9,91 kg/a 

Diclophenac:                                   3,58 kg/a 

Carbamazepin, Anti-Epileptika:   0,85 kg/a  

Summe „Pflanzenschutzmittel“: 1,60 kg/a 

15.08.2017. E 1/Qt 



Stadtwerke Karben 
Kläranlage 

Erfordernis einer vierten Reinigungsstufe: 

Rein technisch bestünde die Möglichkeit dazu 

Vom Gesetzgeber wird derzeit aber keine vierte 
Reinigungsstufe gefordert! 

„Einige“ Kläranlagen werden freiwillig mit 
vierter Reinigungsstufe betrieben. 

15.08.2017. E 1/Qt 



Stadtwerke Karben 
Kläranlage 

                Variante 1 
„Minimalvariante Erweiterung“ 

Neubau Belebungsbecken 
Schachtbauwerke 
Rohrleitungen  
Schlammspeicher 
Baunebenkosten 

2.400.000,- € 

               Variante 2 
„Komplettmodernisierung 
zzgl. Erweiterung, zzgl. Option 
4. Reinigungsstufe“ 

Neubau Belebungsbecken 
Schachtbauwerke 
Rohrleitungen  
Schlammspeicher 
BHKW Abwärmenutzung 
Optimierung Einlaufbauwerk NKB 
Ertüchtigung Betonbauwerke 
Anpassung Schneckentrogpumpwerk 
Austausch aller SPS 
Baunebenkosten 

4.600.000,- € 

 
Neubau Belebungsbecken 
Schachtbauwerke 
Rohrleitungen  
Schlammspeicher 
---------------------------------- 
Sandfilteranlage 
Kontaktbecken 
Sedimentation 
Pumpwerke 
Baunebenkosten 

8.000.000,- € 

Variante 3 
„Minimalvariante Erweiterung 
zzgl. 
4. Reinigungsstufe“ 

Ausbauvarianten 

15.08.2017. E 1/Qt 



Stadtwerke Karben 
Kläranlage 

Minimalvariante Erweiterung 

15.08.2017. E 1/Qt 



Stadtwerke Karben 
Kläranlage 

Minimalvariante zzgl. 4. Reinigungsstufe 

15.08.2017. E 1/Qt 


	Foliennummer 1
	Foliennummer 2
	Foliennummer 3
	Foliennummer 4
	Foliennummer 5
	Foliennummer 6
	Foliennummer 7
	Foliennummer 8
	Foliennummer 9
	Foliennummer 10
	Foliennummer 11
	Foliennummer 12
	Foliennummer 13
	Foliennummer 14
	Foliennummer 15
	Foliennummer 16
	Foliennummer 17

